MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

ATA DA VIGÉSIMA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO INSTITUTO FEDERAL
DE 'SANTA CATARINA/CAMPUS SÃO CARLOS.

Aos dezenove dias do mês de junho do ano de dois mil e dezenove, quarta-feira, as dezenove horas,
no campus São Carlos do Instituto Federal de Santa Catarina, na Rua Aloisio Stoffel n° 1271, Bairro
Jardim Alvorada CEP 89885-000, nesta cidade, presidida pelo Professor Raimundo José de Sousa
Castro, estando presentes os participantes citados no final desta ata, teve início a vigésima reunião

ordinária do Colegiado do campus São Carlos. O Professor Raimundo abriu a reunião designando a
membro do colegiado Débora Fátima Alberici para ser a secretária ad hoc, em seguida continuou
com a leitura da pauta:

1 - Leitura e assinatura da Ata da 19a Reunião do Colegiado;

2 - Encaminhamentos decorrentes da 19a Reunião do Colegiado;

3- Homologação do resultado da eleiçåo do Colegiado do Curso Bacharelado em Engenharia

Civil.

Inicialmente o Professor Raimundo fez a leitura da Ata da 19• Reunião do Colegiado e encaminhou
para assinatura dos presentes, não havendo contestação. Logo em seguida o professor Israel como
chefe do Departamento de Ensino Pesquisa e Extensão, justificou da seguinte forma o não envio por
e-mail dos PPCs dos Cursos aprovados na reunião anterior: por haver problemas nas referências
bibliográficas dos referidos PPCs, pois, a biblioteca do Câmpus não contempla em sua totalidade os
títulos neles mencionados, fato este, identificado pelo CEPE. O professor Israel afirmou que após a
resoluçâo deste empasse encaminhará os PPCs por e-mail como combinado. A pró-reitoria de
ensino, vai estudar a possibilidade de resolver o empasse buscando identificar os Campus que
possuem tais títulos e encaminhará estes para o Campus São Carlos. Como terceiro item da pauta, o
Colegiado homologou o resultado da eleição do Colegiado do Curso Bacharelado em Engenharia
Civil, o presidente do Colegiado, emitirá uma portaria geral do Câmpus para publicizar o resultado
das eleiçôes. O Técnico Administrativo Antonio Jorge Birriel solicitou a posse como suplente, por
ser na escala sucessória o mais votado na eleição do Colegiado do Campus, haja vista a posse do
Técnico Administrativo Felipe de Marco Pessoa como titular, assim acatada a posse pelo colegiado
o mesmo foi empossado.

Não havendo mais itens de pauta, o presidente do Colegiado encerrou a reunião as dezenove e trinta
horas. Esta ATA, que, após lida e aprovada, segue assinada por mim, Débora Fátima Alberici, na
qualidade de Secretária ad hoc do Colegiado, pelo Professor Raimundo José de Sousa Castro, na
qua]idade de Presidente do Conselho, e pelos demais membros do Colegiado do campus Sâo Carlos.
Såo Carlos, dezenove de junho de dois mil e dezenove.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇAO, CIEÑCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Débora Fátima Alberici

Diogo de Avila Anunciação

Felipe Tréz Rodrigues

Fernanda knorst de Almeida

Gabriela Perdona

Israel da Silva Mota

Raimundo José de Sousa Castro

Simone Aparecida da Silva